
 

 
1 di 2 

 

 

UFFICIO CONVENZIONI E 

PROCEDIMENTI ELETTORALI 

Decreto rettorale 

Classificazione: II/3 

N. allegati: 0 

 

COSTITUZIONE DI UNA CABINA DI REGIA PER IL COORDINAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI  

ASSICURAZIONE DELL A QUALITÀ, DI  ANALISI  E MONITORAGGIO DEI  REQUISITI  AVA3 

 

IL  RETTORE 

- viste le leggi sull’istruzione universitaria; 

- vista la legge 30.12.2010, n. 240 e s.m.i.; 

- visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena, con particolare riferimento all’art. 5, comma 3 

che richiama tra i principi di attività e di organizzazione dell’Ateneo la promozione dell’accreditamento 

delle proprie strutture didattiche, di ricerca e di servizio secondo i principi di qualità; 

- visto il contenuto del c.d. “Bologna Process”, accordo sottoscritto il19 giugno 1999 tra i Ministri 

dell’istruzione superiore di 29 Paesi europei, tra cui quello italiano, per l’armonizzazione dei vari sistemi 

universitari europei con l’obiettivo di costruire uno Spazio Europeo dell’Istruzione Superiore ispirato ai 

principi di qualità; 

- visto il decreto legge 31.05.2005, n. 7, convertito con modificazioni, dalla legge 31.03.2005, n. 43, con 

particolare riferimento all’art. 1-ter, co. 1 e 2, in cui si prevede che “le università […] adottano programmi 

triennali coerenti con le linee generali di indirizzo definite con decreto del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca”; 

- visto il decreto del decreto del Presidente della Repubblica 01/02/2010, n. 76, 2 c. 2, art. 3 c. 1 lett. f), 

art. 4 c. 1, in cui si definiscono il ruolo dell’ANVUR nei sistemi di accreditamento e di valutazione 

periodica e nell’elaborazione dei parametri di riferimento per l’allocazione dei finanziamenti statali; 

- visti i decreti ministeriali 17/2010, 47/2013 e 1059/2013 che hanno introdotto in Italia un sistema di 

assicurazione della qualità denominato AVA (autovalutazione, valutazione e accreditamento) relativo alla 

gestione universitaria della didattica, della ricerca e della terza missione ispirato alla disciplina della 

norma tecnica europea UNI EN ISO 9000; 

- visto il decreto ministeriale 14.10.2021, n. 1154 del 14-10-2021 “Autovalutazione, valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

- viste le linee guida di ANVUR dell’8 settembre 2022 con cui è stata aggiornato il modello di 

autovalutazione, valutazione e accreditamento, c.d.  modello AVA 3; 

- considerata l’esigenza di costituire presso l’Ateneo una cabina di regia, al fine di coordinare tutte le 

attività di Assicurazione della Qualità, di analisi e monitoraggio dei requisiti AVA3 e di proporre le azioni 

da attuare per raggiungere gli obiettivi previsti; 



 

 
2 di 2 

 

- considerata l’opportunità di organizzare la Cabina di Regia in modo conforme al modello del "Gruppo 

integrato" suggerito dalle linee guida ANVUR per l’autovalutazione e la valutazione del Sistema di AQ 

negli atenei, la quale potrà sostituire la Rete per la Qualità di Ateneo, che si è rivelata di difficile 

attuazione pratica. 

 

DECRETA 

 

per quanto in premessa, è istituita una Cabina di Regia che risulta così composta: 

 

• Rettore 

• Pro-Rettrice vicaria  

• Presidente del Presidio di Qualità di Ateneo 

• Delegata del Rettore alla Didattica  

• Delegata del Rettore alla Didattica corsi di studio internazionali 

• Delegato del Rettore alla Ricerca  

• Delegata del Rettore alla Terza Missione  

• Delegato del Rettore ai Dottorati di Ricerca 

• Delegato del Rettore per il Bilancio e Sistemi di Controllo  

• Direttore Generale 

• Dirigente dell'Area Servizi allo Studente 

• Dirigente dell'Area Ricerca, Biblioteche, Terza Missione  

• Dirigente dell'Area Organizzazione e Sistemi Informativi  

• Responsabile Divisione PTA  

• Responsabile della Segreteria del Rettore 

• Responsabile dell’Ufficio AQ 

 

Partecipano il Presidente del Nucleo di Valutazione e la Responsabile dell’Ufficio di Supporto al Nucleo di 

Valutazione.  

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

 
 

Visto 

Il Direttore generale  

Emanuele Fidora 

 

 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Maria Rosaria Romano 


		2023-02-24T14:58:54+0100
	IT
	MARIA ROSARIA ROMANO


		2023-02-27T09:44:09+0000
	Fidora Emanuele


		2023-02-27T11:01:38+0100
	ROBERTO DI PIETRA




